



Już w sobotę należy oczekiwać

Zakończenia sporu polsko - litewskiego

Przypuszczalne propozycje sprawozdawcy

GENEWA, 9.12. (Tel. ul.) — Marsz. Piłsudski przybywa do Genewy dziś około godz. 12-iej w południe. O godz. 1-szej odbędzie się konferencja w której wezmą udział min. Zaleski i poseł polski w Szwajcarii Modzelewski. Na popołudniu naznaczono już również konferencja marsz. Piłsudskiego z Briandem i Chamberlainem.

W sobotę wieczorem wyjdzie marsz. Piłsudski do Berna, gdzie ma być u prezidenta Szwajcarii Motty. W niedzielę wieczorem odbędzie się bankiet wydany przez pios. Modzelewskiego.

Do Genewy tym samym pociągiem co marsz. Piłsudski przybywa prof. Szymon Aszkannazy. Dowiadujemy się, że konflikty

polsko - litewski zostanie najprawdopodobniej już załatwiony w sobotę, a nie jak przewidywano w poniedziałek.

Jakie będą wnioski referenta według prasy angielskiej

LONDYN, 9.12. A. T. E. — „Daily Telegraph” donosi z Genewy, że sprawozdanie holenderskiego referenta przewidująco ma rozwiązanie sporu polsko - litewskiego na następujących zasadach:
1) Polska uznaje niepodległość Litwy jako państwa suwerennego.
2) Stan wojenny między obu

państwami zostanie zniesiony. Polska i Litwa przystępują do otwarcia komunikacji kolejowej, pocztowej i telegraficznej, oraz otwierają ruch tranzytowy.
3) Komisja Rady Ligi Narodów zbadać ma położenie wojskowe na granicy.
4) Sprawa Wilna przesunięta zostaje na następną sesję Rady Ligi Narodów (7).

Czy Waldemar wróci do Kowna?

Przygotowania na długą wyprawę zrodziły najrozmaitsze pogłoski. Mówią, że Waldemaras chciał się zabezpieczyć przed ewentualnymi następstwami swej misji w Genewie i nie wróci już do Kowna.

Czajnik z gorącą wodą Spałał na 6-cio letniego chłopca Dziecko zmarło w drodze do lekarza

W dniu wczorajszym w mieszkaniu Lipczyńskich, zamieszkałych w Ołtowku, odbywały się przyjęcia gości, przybyłych do Warszawy. W czasie obojętnej zabawy nikt nie pamiętał o małym smażonym ciasteczku, który leżał na stole. Ciasteczko, które było już bardzo ciepłe, spadło na nogę chłopca, na którym wówczas siedział. Ciasteczko, które było już bardzo ciepłe, spadło na nogę chłopca, na którym wówczas siedział. Ciasteczko, które było już bardzo ciepłe, spadło na nogę chłopca, na którym wówczas siedział.

istowych zabiegów lekarskich, rodzice natychmiast wyjechali do Warszawy. Niestety wskutek strasznych bólów ofiara nie wytrzymała i zmarła na miejscu. W Warszawie, gdzie zmarła, na miejscu zmarła, na miejscu zmarła, na miejscu zmarła.

Blok katolicko-narodowy zostaje ułożony w najbliższych dniach

Wzorem w dalszym ciągu odbywały się narady przywódców stronnictwa katolicko - narodowych nad stworzeniem wielkiego bloku wyborczego, opartego na zasadach wskazanych przez list biskupów. Narady te posunęły się znacznie naprzód, robiąc coraz to większe widoki bloku.

kwowi katolicko - narodowemu. Jak się dowiadujemy, blok ten, utożsamiając się z stronnictwem katolickim i narodowym. Jak to widzieć, będzie to największy blok wyborczy.

Niepowodzenia p. Grynbauma w Małopolsce

LWÓW, 9. 12. (PAT). Wzorem, toczyły się narady sjonistów w sprawie stanowiska sjonistów małopolskich - wobec bloku mniejszości narodowej. W obradach wziął udział pos. Grynbaum, który starał się pozyskać sjonistów małopolskich dla tego bloku. Większość zebranych popiera stanowisko

pos. Reicha, przeciwnika bloku mniejszości narodowych.

NA RATY
UBIORY OKRYCIA
OBOWIE damskie
Kurcan
Długa 50

Klub przy ul. Szopena 8.

Aresztowanie hr. J. Potockiego. — Młody arystokrata nieświadomym narzędziem międzynarodowego oszustwa. — Przy ul. Szopena

Onegdaj przechodnie przy ul. Jasnej w Warszawie byli świadkami osobliwego wypadku. Oto o godz. 7 nad ranem ze znanego kahaletu nocnego „Nituiche” wychodziło rozbrajające towarzystwo eleganckich panów w towarzystwie kilku młodych kobiet. W chwili, gdy całe towarzystwo chciało wsiadać do dorozek autobusowych, przystąpił do kilku wywiadów policjantów, domagając się od dwóch wybranych panów legitymacji.
— Jestem Jarosław hr. Potocki — odezwał się jeden z młodych panów, pokazując legitymację.
— Jestem baron Edmund Hahn...
— Wiemy o tem — odparł przodem policjant — panowie będą łaskawi politygować się do urzędu śledczego.

21-letniego hr. Jarosława Potockiego, właściciela dóbr pod Baranowiczami, syna b. adw. i Marszałka Piłsudskiego.
P. Hahn upatrzył sobie hr. Potockiego na otarę swych oszukiwanych pomysłów. Obecując przytoczyć zagranicę i przeprowadzenie niebywale korzystnych transakcji wyłudził od nie doświadczonego arystokraty pieniądze. Gdy zabrał gotówkę, Hahn zaczął zorientującego się zupełnie hr. Potockiego używać do oszukiwanych afer, uzyskując w oszukiwany sposób łatwowierność młodego człowieka.

szereg par, oraz kilka aktorek ze wspomnianego teatryku z interwencją. Baron Hahn będzie odpowiadał za art. 499 K.K.

W czasie śledztwa wyszło na jaw niezmiernie ciekawe szczegóły z dawnej, żej działalności barona Hahna. W czasie wielkiej wojny służył on w wojsku niemieckim, później brał udział w powstaniu baronów litewskich, którym przewodniczył Bemont. Był wkręcając jakikolwiek czas w armii Denlina. Po skończonej wojnie wyjechał do Włoch i zamieszkał w Triście. Tam przeprowadził mil onowarę i zmyliwszy czujność władz wyjechał do Londynu. W niedługim czasie Hahn zjechał do Berlina, gdzie nawiązał dawne stosunki z kolegami z armii niemieckiej, za pomocą których wydostał się z niemieckiego niewolnictwa i udał się do Londynu. W czasie wojny służył on w wojsku niemieckim, później brał udział w powstaniu baronów litewskich, którym przewodniczył Bemont. Był wkręcając jakikolwiek czas w armii Denlina.

Widomości o aresztowaniu hr. Jarosława Potockiego 21 letniego syna b. adw. i Marszałka Piłsudskiego, wywołała ogromne wrażenie. Ze względu na prowadzące się śledztwo urząd śledczy odmówił a początkowo informacji, w tej sprawie i w prasie ukazywały się niejednolite wiadomości. „ABC” uzyskało możliwość udzielenia swym Czytelnikom ścisłej wiadomości w tej wielce sensacyjnej sprawie.

Między innymi Hahn zmusił hr. J. Potockiego do sprzedaży niejakemu Ney Krugowi Mor duchowi wielkich losów pod Baranowiczami za śmiesznie sumę. Planując z tej transakcji, która została zawarta w Hotelu Europejskim, zabrał Hahn. Na transakcję tej hr. Potocki stracił około 90 tysięcy dolarów.

W Polsce zamieszkał w Wilnie. Tam przeprowadził kilka afer, które zostały sponowane i Hahn miał sprawę w Sądzie Okręgowym, następnie w Sądzie Apelacyjnym w Wilnie.

Przed niedawnym czasem zjechał do Warszawy przystojny, młody człowiek, obywatel litewski o arystokratycznym nazwisku barona Edmunda Hahna. Po wyłączeniu luksemburskiego mieszkanca nawiązał szerokie stosunki w sferach finansowych i artystycznych i po tygodniu już zaliczył do swoich przyjaciół szereg utytułowanych ludzi. W mieszkaniu barona Hahna przy ul. Szopena 8 bywały osoby z towarzystwa, między innymi szereg wybitnych artystów i artystek.

ostatnio Hahn doprowadził do tego, że lokal, w którym od bywały się posiedzenia „klubu finansowego” nabył hr. Potocki i w „szereżanku” tam zaczęto zawieszanie różnego rodzaju przedsięwzięcia z różnymi przedsiębiorcami, oraz instytucjami wojskowymi o dostawie dla wojska.

Wojak, nie została przez śledztwo jeszcze wyślana. Hahn urodził się w Lotwinie, ma lat 28. Jest to wysoki, postawny mężczyzna, obyty towarzysz, władający kilkunastoma, bardzo inteligentny. Hahn cieszył się wielkim powodzeniem wśród par z towarzystwa i aktorów „Karuzeli”. W ciągu dwu ostatnich dni, w czasie których Hahn przebywał w areszcie urzędu śledczego, do zastępcy naczelnika urzędu śledczego p. Farenholca zgłosił się 6473.

GIEŁDA

Dziśniejsze zebranie przedgieldowe odbyło się przy tendencji dość niepewnej. Natomiast trochę wyżej od średniej giełdy oficjalnej. Obraty były ograniczone, kursy mniej wycępał. Asystowały: Bank Polski (55.00); Warsz. Cukierk. (33.00); Wegiel (109.00); Nobel (43.75); Lipkop (39.50); Modrzewski (8.95 - 9.00); Ostrowiec (65.25); Starachowice (65.25); Zyrardów (17.00); 4 i pół proc. Listy Ziemskie (57.50); 8 proc. Listy Ziemskie (80.50); 8 proc. L. Z. m. Warszawy (79.00); 5 proc. L. Z. m. Warszawy (79.00).

„NASZE ABC,

Mrozy się zwiększyły

Najcieplej na południu Polski

Sniegi apady w Kaluzi i Cielochinku

O szczerotę w jedności

List pasterski biskupów polskich, wzywający grupy i parok...

Ala właśnie, jako dziennik giesz...

Niewątpliwie, stanowisko takie...

Właściciele domów

Przeciw antenom na dachach

Now. wzajemnej pomocy właścici...

Wobec tego zwracają się oni do...

W ciągu doby ubiegłej na terenie...

Nowa fala bezrobocia w Łodzi

Spowodowana zas ołem

ŁÓDŹ, 9.12. (Tel. wł.) Minsta...

Pożar w pobliżu składów amunicyjnych ugasniła straż ogólna

Na terenie Cytadeli w pobliżu...

W dniu wczorajszym w miezk...

Edy masz w czubie pilnuj się tramwaju

Na Pl. Teatralnym został azer...

Zaćmienie, astronom i zegarek

Historia wieczoru wzorajszego

Godzina 6-ta wieczorem. Na plec...

Zaczadzali 3 osoby wakułec wczesnego zamknięcia plec

Noy dzisiejsze w mieszkaniu Le...

Człowiek pod lodem

BIAŁYSTOK, 9.12. (A. W.) W la...

Magistral kupi dwa Autobusy dla wycieczek po Warszawie

Pragnąc ułatwić zwiedzanie War...

Bezrobocysto na Grochowie

Wczoraj o godz. 7-jej wieczorem...

KADZY PRENUMERATOR ABC

JEST BEZPIECZNIEM W Poznaniu-Warszawkiem...

od stawków nieuczestni- wych wypadków

2.500 zł.

UWAGA Jedynym warunkiem...

Nowopoznańskijszy pre...

DZISIEJSZE PISMA

PORANNE DONOSZA ŻE...

ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE

postępnij. Napród. Pełnomocni...

GEN. CHRAPY szel francuskiej misji wojskowej...

NAGRODA POKOJOWA NOBLA

za działalność pokojową przyzna...

Block Katolicko-larodowy

Roda Naczelni Str. Chr. Nr. w...

Uchwała la jest dalszym krokiem...

Telegamy światłeczne do znajomych

Urząd Telegamyjny w Warszawie...

Telegamy -XI- mozas nadawać...

KADZY PRENUMERATOR ABC

Baczność, rezerwiści i pospolitycy

Zebrań kontrolno w dniu 10 grudnia r. b.

W sobotę, 10 grudnia, w ostatnim...

spis poborowców 1907 r.

W sobotę, 10 grudnia, w ostatnim...

Konieczność dla dobra cywilizacji łacińskiej!

Poręcz i Rzym w jednym szeregu

Pomysły gorącego odłamu faszystu

Sprawa bardzo przykra, szkoda, niedobra... Rozdzielmy w tedy Francję a Italię są, niechcieli, smutną rzeczywistość, której trzeba spojrzeć prosto w oczy...

Jaka jest przyczyna nieporozumień między dwoma sąsiadami? Iżceni państwami, które w grun- cie rzeczy nie mają jakichś daleko od siebie różnic interesów, jaka jest przyczyna rozdziewików, ba, nawet przejawiającej się niechęci, między dwoma narodami, związanemi więzami cywilizacji łacińskiej; i tak zbliżonemi pod względem rasowym?

Wyjdzie się, że na to pytanie niełatwo rozumnie i pewnie odpowiedzieć nie potrafi. Albowiem żadnej usąsiondziej przyczyny niema, a są tylko uprzedzenia, które dla dobra sprawy pokój, w żywym i w przyszłości interesach europejskich, powinny być usunęte i rozwiązane.

Gdy spytano Mussolini'ego, czy prawda jest, że marzy mi nie zagarnięciem ziem francuskich, jak Korsyka lub części Rivery, dyktator Italji odpowiedział z zapytaniem:

— Czy ktoś przypuszcza, że Anglia kiedykolwiek się na to zgodziła?

I niewątpliwie, jako człowiek realnie myślący, Mussolini nie może żywić podobnych fantazji.

Zapewne, gorętsze żywoty faszystu nie przesądzi arko-niamu w myśleniu i od czasu do czasu występują w nim z wyrzuceniami, które nie mogą się przyczynić do ułatwienia porozumienia z Francją.

Ale, jak powiedział francuski minister spraw zagranicznych p. Briand w swej ostatniej wadziwej mowie parlamentarnej, są to „tylko słowa”, które Francja traktuje z całą wiarusomielnością, bo pragnie szczerze porozumienie z Italią. P. Briand zaznaczył, że nie należy zapominać, iż nie było iny tylko Mussolini był w czasie wojny ordo-niowalnym porozumieniem z francusko - italskiego, co potwierdził natychmiast p. Poincare i o-wiadaczył, iż asocjacje jest woli-kim przyjaźniem Italji, a którą Francja chce i musi dojść do-gody.

Stanowiska Francji jest wie-ctawne i wyraźne. Wyciąga ona rękę przyjaźnią w kierunku Rzy-mu i wyzwa do pogodzenia się. Niełatwo, z drugiej strony do-tychczas niema dostatecznie sil-nego i jasnego oddźwięku.

Francja ma wiele przyjaciół w państwie faszystowskim. Sam Mussolini niewątpliwie jest także przyjaźni usposobiony dla Francji. Ale odłam faszystu, wspany w gorącej wodzie, ma-znaczy o wielkiej Italji, o bazar-ze i hegemonii na morzu Śródziemnym, o wyłącznym pa-riowaniu w Afryce Północnej, o wyjątkowej sytuacji w Balka-nach, — ten odłam faszystu et-liczcy podlega opinii pub-licznej Italji przeciwko Francji.

A jak daleko sięgają wybrki myślowe tego odłamu faszystu, tego dowodzi artykuł wstępny w rzymskim piśmie „Tevere”, który dowodzi, że Ita-lia faszystowska powinna na gruncie międzynarodowym iść ręką w rękę z... Rosją, Bolse-

wicką przeciwko państwowo-krakraczonym i zgromadzonej w Genewie demokracji pacyfistycznej.

Wobec takich pomysłów trudno jest oczywiście mówić o porozumieniu z Francją.

„Dramatyczna operetka”

Małemu człowieczek o szpiczastym nosie

„Cri de Paris” o Waldemarasie, Smetonie i Litwie

„Cri de Paris” 6 grudnia opo-ru miejsca poświęca sprawom lit-wiskim w artykule zatytułowa-nym „Dramatyczna operetka”.

LITWA KOWIENKA,

„Litwa, która zagraża pokoj-owej Europie jest zapewne naj-mniejszej z powojennych państw. Liczy ona 1.800.000 mieszkańców. Niepodległość jej uznano Society mocą trak-tatu, podpisanego w lipcu 1920 roku.

Przed r. 1914 mieszkańcy o-wojej prowincji nigdy nie marzy-li o czemś więcej, jak o auto-nomii w granicach rosyjskich. Niemcy, którzy ją okupowali przez cały czas wojny, osadzi-li w Kownie landrat zwaną „Tar-ryba”, mianuąc prezydentem hłwego urzędnika banku wileń-skiego p. Smetone, którego żręca małżonka zdołała zjed-nać sympatie nawet wrogów.

Wówczas Litwini zaczęli ma-zyć o niepodległości, w ra-mach niemieckich Smetona o-klarowywał koronę księcia U-lich von Wurtemberg, lecz pro-jekt ten nie został nigdy urzeczy-wistniony.

Dziś, ilekroć pan Smetona odwiedził republikę litewską, gentleman wysokiego wzrostu i wspaniałe postawy przechodzi wśród szpaleru wieńców il-tewskich, słyszy on prośbę, by zechciał przyjąć tytuł króla, który Litwinom wydaje się zro-zumiałym od tytułu prezydent-a. Aż do ostatnich wywodów prezydent wsiuchwał tych pa-tywy z wielce obiecującym u-śmiechem.

P. WALDEMARAS JEST MAŁENKIM CZŁOWIEKIEM,

Dyktator i prezes rząd ministrów Waldemaras jest małen-kiem człowiekiem, o szpiczastym nosie. Zwrócić jego wy-gład nie pozwalał przypuszczać, iż człowieka tego czeka wielka przyszłość. Władza on wielu ię-wyżkami, ale żadnym nie władza dobrze. A jest przecież jednym z najlepszych inteligentów na Litwie. W przelocie był profesorem w żądkiem liceum.

Pan Waldemaras pochodzi z francuskiej rodziny. Jednym jego przodków jakoby tworzył-ysy Napoleonowi, w wyprawie rosyjskiej. Nazywał się on Volde-mard. Dyktator litewski który zmienił rodowe nazwisko, tożnasty jest z francuska. Pierw-szym mężem p. Waldemarasa-owej był rosyjski sąsiedziec.

P. WALDEMARAS LUBI ŻARTOWAĆ.

Pan Waldemaras lubi żartować. Kiedy po raz pierwszy

znalazł się w steru rządów, a wybieral się w podróż, zazwy-czaj kupował bilet trzeciej klasy lecz wsiadł do drugłej. Kontrolor domagał się dopłaty. Pan Waldemaras wypytwał uczciwego funkcjonarjusza o jego nazwisko, imię, datę i miej-sce urodzenia, poczem kazal sobie pokazać regulamin kolejo-wy i domagał się wyjaśnienia, na podstawie którego paragrafu władze kolejowe zmuszają go do placenia. Procedura ta roz-śmiała go do łez.

Od czasu do czasu panowie Smetona i Waldemaras znajdu-ją się w władzy, od czasu do cza-su ulęgają przemocy swoich przeciwników. Usuwają się wó-wczas w cień pracując w cicho-ści nad stworzeniem nowego przetrzęszonego sobie kierunka w polityce.

Skora jeden z ich kolegów Galwanuska objął z kolei pre-zerurę gabinetu ministrów, uznał on za stosowne wyłać tych panów do obrotu koncentracyjnego w Warny.

P. PURIKIS.

Podczas jednego z swych politycznych „zadziweń”, pan Waldemaras, jako szef opozycji, miał razem ze swym przyjaźniem księdzem Purikiem, który piastował wówczas godność ministra spraw zagranicznych. Prowadzili razem o-spodarstwo i żyli ze sobą w naj-lepszej zgodzie.

Ksiądz Purikis jest takim o-ryginalnym duchownym, który podczas pobytu w Sowiectach w misji politycznej, uznał za sto-sowne ożenić się według kodeks-u sowieckiego. Koniecności natury politycznej zmusiły pocz-ciwego księdza do zdobycia roz-głoszenia, zapomocą symulowanego zamachu na samego siebie, w gabinecie pana Waldemarasa.

Wspólnik księdza strzelił dwo-kurotnie, oczywiście nie raniąc proboszcza, który jednakoż nie-rzędził natychmiastowe śledztwo. Sprawa się tak zagmatwa-ła, że ksiądz zmuszony był o-świadczyć co następuje: „Incy-dent wniósł jest ten, że sprawa-zamachu jest Waldemarasa, ja

Z rapu bolszewickiego

Rosja Sowiecka krajem -- pijaków

Spżywa rocznie przeszło 720 milj. litrów wódki za 1 miliard rb. w złocie

Rosja, o tym wszyscy wiemy, nigdy nie grzeszyła nadmiernym wstrzelem do alkoholu, lecz nigdy nie wypijało się tam ta-kięj masy wódki, jak obecnie. Spotycy się w ciągu ostatnich lat czterech wzrosło czterdzi-estokrotnie; nie też dziwnego,

że pochłaniany tam rocznie 720 milionów litrów wódki, tylko z państwowego monopolu, nie licząc tego, co się wyrabia w gorzelniach domowych, tak bar-dzo w Rosji od roku 1914 roz-powzewszonych.

W urzędowym sprawozdaniu sowieckim, jest uwaga, iż na obław ten trzeba zwrócić bezczu-łemu uwagę, stają się on bowiem może groźnym komunistam, Jed-nakoż nawracanie pijaków jest o tyle trudne, że ilekroć obecnie z władz partyjnych ktoś odezwie się, mówiąc o fa-łatałych następstwach państwa odpowiada mu zgodny chór: nie jesteśmy miernicami.

Nadużywanie alkoholu odbi-ło się już w sposób fatalny, na ogólnym stanie zdrowia; ilość wypadków pomieszania zmy-słów w ciągu lat 5 wzrosła 50-krotnie. W moskiewskich szpi-talnicach da, wartości zmarłych w 1929, szły 25 proc. ogólnie licząc, by chorzy umyślowo, tylko z powodu nadużycia alkoholu.

Wypadki zgódów z tego sa-mego powodu w ciągu lat ostat-nich powiększyły się w Mo-skiewie dziewięciokrotnie, a w Petersburgu sześciokrotnie. W tym roku w samej Moskwie zmarło 150 osób wskutek nadu-życia wódki; a w szpitalach medycznych znalazło się 16 tysię-cy chorzy, którym z tej samej racji grozi śmierć.

Arrestowania pijaków, zacho-wujących się w sposób gwał-ty niepoduszający, stały się tak częste, że policja czasu wypro-siła na, nie tężenie zbrodniar-zów. W tym roku ubiegłym w jed-nej tylko Moskwie aresztowano a górę 100 tysięcy osób, pija-nych do nieprzytomności. W 95 tysięcy, czyli jeden aresztowa-ny pişik na każdych dziesięciu mieszkańców.

Polowa ludzi, do których wyzywane było pogotowie ratun-kowe, to pijani. Zaraz po u-dzieleniu pomocy ciężką się z nich kęca przywrócić trzech miliona rubli, trzech ludzi, — to robotnicy. Pijańczęta nie-tylko „nieuwiadomieni”, lecz i partyjni komuniści. Z poster-ku aresztowanych p. w Baku pi-łkowie 20 proc. stanowili człon-kowie partji komunistycznej.

Łódz rosywki wyduje z górą miliard rubli na wódkę, a prze-cie w tej samej niema jeszcze pieniędzy, wydawanych na „sa-moogonkę”. Robotnicy i chłopcy wydadzą trzy do pięciu proc. wszystkich zarobków — na al-kohol.

Wprawdzie sklepy z wódką zamyka się w soboty o 10 rano, gwałtem zaś dopiero w porie-dukowane. Nic to jednak nie po-maga, gdyż każdy zwaszuw zdo-bywa sobie tyle wódki, na ile go tylko stać, by mógł całą so-botę i niedzielę pić.

Oddziały bandytów na Ukrainie

teroryzują ludność i policję sowiecką

MOSKWA, 9.12. (Rp.). — Ję 2 Jekaterynosławia donoszą, że władze sowieckie zamuszają na Ukrainie do walki ze usza-stajacami ośmioma bandytami kryminalnymi. Bandyci tworzą całe oddziały, złożone z kilk-u lub kilkadziesiątu ludzi i teroryzują ludność, dopuszca-

jąc się napadów i rabunków. Ostatnio w miejscowości Ka-mieniec stoczyła 7-mięcia no-wo-wiejska walka z oddziałem ban-dyckim niejakiego Misztajewa Brauskiego, z zawodu malarza. Oddział ten, złożony z 15 osób dokonał w ciągu dwóch tygodni 11 napadów bandyckich.

Najlepsza

przemysł na litwy, który każdego dnia robi, oraz są sobi chwytania drażnieli, wód poleca zwodow-ym myśliwym Marja Andrejewici Wy-latow, pow. Mogiła, poznański. Jedna puszka wystrzelać na 20 kładow 10 kł.

CYRK ul. ORDYNACKA

14 SZLAGOBOW, Les NOISETS, na elektrycznej torze, 4 TARTY, 2 HEMBER, PRANZIŃKI BALTY, 2 Zwierz. egzot. 3 MILIT. KŁOWI, 2 GMSB i inni. **CYRK ORZĄNY.**

„Kto pisze zwięźle, żyje długo”

Charakter pisma a długowieczność

Lekceważąc sobie bliższe pokrewieństwo

„Darwinowski” goryl

Wniosek znanego grafologa na podstawie 10 tysięcy wzorów pism

Jest dla człowieka najbardziej niebezpiecznym zwierciem

Bardzo wiele grafologów istnieje na podstawie charakteru pisma danej osoby powieść coś o ich psychicznych, usposobieniu, upodobaniach czy wstrętach; na ich podstawie odróżniają one między siebie, co jest stosunkowo łatwe, lecz nawet określają wiek. Nic też dziwnego, że tego rodzaju grafologia cieszyła się i dotąd niezmiernie dużym powodzeniem.

Jeden z znanych grafologów niemieckich Bruno Kurth, zadał sobie trud rozwiązania za gadki, jakim jest stosunek charakteru pisma danej osoby do jej życia. Dla zorientowania się, w ogóle między temi dwiema sprawami zachodzi jakiś związek, Kurth przyszedł do twierdzenia, że niebezpiecznych o badanie potraźnego do użycia.

Towarzystwo oddało mu do rozporządzenia dziesięć tysięcy podpisów ubezpieczycieli, których wiek dokładnie był znany. Na podstawie bardzo aumennych badań pisma danej osoby oraz jej wieku Kurth mógł odpowiedzieć sobie na postawione pytanie.

Surowe badania doprowadziły do następujących wniosków: Jeżeli ktoś pisze bez przyśpieszenia słów, oznacza to długość życia niezbyt przeciętnie; jeśli natomiast pisze, silnie przyśpieszając słówka, to znaczy, że będzie ponad wiek przeciętny. Bardzo znacznie jest dalej według Kurtha to, czy ktoś pisze rozwiśle, czy też zwięźle; bo im większa jest rozwiśloność pisma, tym przedniej liczy się należy z możliwością zgonu.

Nie bez znaczenia również jest wysokość poszczególnych liter; a im wyższe są tak zwane krótkie litery tym rychlej za-

dzie śmierć piszącego w ten sposób. Równy charakter pisma, gdy w poszczególnych literach niema zbyt wielkich różnic długości, zapowiada śmierć późną, nierówny natomiast wróg żywcześnie zgon.

Najistotniejszą bodaj znaczenia ma w całej tej sprawie różnica pod względem długości liter, czyli różnica długości między literami dużymi a małymi. Według Kurtha niezmiernie różnie długości tych liter oznacza, że pisząca tak osoba ma przed sobą długie życie, natomiast jeżeli dzieć się litera, to oznaczają, że różnica między długością liter dużych a małych są wróżba wczesnej śmierci.

Na podstawie tych prawnych Kurth bardzo badał Kurth doszedł do przekonania, że naj-

mniej widoków na długowieczność mają ci ludzie, którzy piszą nierówno oraz robią duże różnice co do długości liter małych i dużych. Nawet pomiędzy młodzieżą piszącą w ten sposób — powiada Kurth — rzadko kto żył dłużej po złożeniu próby pisma, aniżeli lat piętnaście.

Kurth dodał jeszcze kilka uwag dotyczących tego, jakie cechy charakteru oznaczają takie czy inne pismo. Utrzymanie, że np. pismo równe oznacza silne woli, stanowczość, wytrzymałość; nieznaczne różnice w długości liter mają świadczyć o braku próżności, skromności, umiarkowaniu; nierówne pismo bezosobowe; słaba wolę; duże różnice w długości liter świadczą o rozproszeniu myśli, niezadowoleniu z życia.

Może słuszną jest uwaga, w powołaniu przez przyrodnika angielskiego, A. Keitha, że między małpami, goryl najbardziej jest podobny do człowieka. Ale choć goryl jest człowiekiem najbliższym, wcale nie jest najbliższym. Wzrostem, jest to zwierzę najbardziej złośliwe, najbardziej niebezpieczne, jednocześnie najnieprzyjemniejsze ze wszystkich dżekich stworzeń Afryki podzwrotnikowej. Podobny on jest raczej do naszego niedźwiedzia, a na rece tak długie, że może objąć całe swe ciało wzdłuż noś.

Jest to prawdopodobnie jedyny zwierzę, napadający na człowieka w najspokojniejszych warunkach. Lew na widok człowieka zmyka, natomiast

miast goryl napada nań, może dlatego, iż widzi dalekie okazywanie pokrewieństwa i obawia się amatorów na swój bar-

Ten baram składa się zazwyczaj z czterech do sześciu samców, których goryl pilnie strzeże dniami i nocą. Wyłania on na drzewa, gdzie spią na łozach, sporządzonych z palczy i liści; sam jednak zawsze opiera się na ziemi, plecami opierając się o pierd drzewa, oczy zaś ma zwrócone ku górnym apartamentom, gdzie spoczywają jego żony.

Grzy goryl - samiec czegóż się przestraszy lub zanępowi, ryk jego jest najstraszliwszym odgłosem w dżungli w góry; jego okoliczności słychać do odległości kilometrów. Ryk, wydawany przez lwa, jest nieczym w porównaniu z tar obrzydlivością.

Goryl jest zarazem łudożerem i jeżeli więc napadnie i zabije człowieka, jest zawsze kawalkę mięsa, lecz nie jest to jego codzienna dieta, woli bowiem całkiem trzciny.

Powłone na goryla w Kamerunie należy do poplitych zajęć krajowców. Bo też w wieś lu wsiach w okolicy Manie każdy dory dorosły i silny mężczyzna jest wylitym; polują tam głównie na datego, że mięso goryli jest jadane i bardzo cenione. Jest to jednak zawód nietylkiwki bodaj, ale najbardziej niebezpieczny z względu na straszny siłę i zgroźność zwierzęcia oraz z uwagi na jego niezwykłą gotowość do ataku.

Krajowcy obliczają, że w dżunglach Afryki jest około 10 tysięcy goryli. Jednak badacze tych krajów z ramienia rządów angielskiego utrzymują, że jest to ocena bardzo niska.

Goryl - samiec ma zgora dwm metry wysokości, waży zaś około trzydziestu kilogramów, niekiedy nawet więcej. Samica ma wysokość 1,2 do 1,5 metra, a waży zaledwie 100—120 kilogramów. Naogół o gorylach widać mało, bo też dotąd mało kto miał możliwość choć cza pewien obserwowania bliższa ich życie; nawet krajowcy nie umieją sobie pod tym względem z gorylami poradzić.

Na szerokim świecie

Przygoda w wagonie

Do wieczornego pociągu lokalnego, wychodzącego z Londynu, zaraz za miastem wsiadł jakiś jeździec; po mi nie i ruchach widać było, że jest „w dobrym humorze”, spokojnie jednak doszedł do kąt wagonu, usiadł sobie i siedział bez ruchu.

Po kilku minutach znów do przedziału wchodził inny jeździec, jeszcze bardziej pijany od pierwszego; lecz i on szybko siadł na miejsce i jakby zasypia.

Pociąg przejechał tak dobry kawał drogi, gdy nagle pasażer pierwszy podrapawszy się z miaz zakłopotana po brodzie, spytał swego sąsiada z przeliskiem tonem bardzo zdziwionym: — Przepasza pan, która godzina?

Drugi pijany pasażer wyjął papilo-

notnicę, opatrzoną jego monogramem, spojrzal na nią i odpowiedział bez zażenowania: — Dziś mamy czwartek, proszę pana!

Pierwszy podziękował sprawnym skłanianiem głowy za wiadomość i powiedział: — Co, czwartek? Ale to na tej właśnie stacji powiniennem wyjechać. Bardzo paną dziękuję za przypomnienie.

Obaj pijący byli przekonani do końca szepcze, że prowadzą rozmowę jak najbardziej do rzeczy i że zadaniem nich nie można być osobami przeholowanymi w spotywanym bruku.

Ciekawe doświadczenie w szkole

Pod kierownictwem dra Hingela, inspektora matematyki szkół w U. brach (Holandia) dokonano w tych dniach bardzo ciekawego doświadczenia. Chodziło mianowicie o wypróbowanie nowego rodzaju szkła na srebro, przeprowadzając tak cunos dla organizmu ludzkiego promienie ultrafioletowe.

Władze szkolne postanowiły w celu zrobienia tego doświadczenia stworzyć trzy klasy chłopców i dziewcząt tego samego wieku i fizycznie

podobnych. Lekcje w tych klasach miały odbywać się w pomieszczeniu o tym samym natłoczeniu przez słonec oraz świecić do siebie podobnych pod każdym względem, a w jednym jednak.

Różnica polegała miała na tym, że pierwszy podział srebrowo pobawiono srebry, w drugim były srebry za szkła twarzyczące, w trzecim zaś sporządzono srebry na szkła spieczające, przepuszczające słabe promienie ultrafioletowe.

Władze szkolne postanowiły po kilku miesiącach dokładną dietę wyżyć kilka swasty, smaczny i zjadał aswojąk czerwonych śliwek w kwiat, aby się przekonano, jak wpływ wywiał na nie ten czy inny rodzaj oświetlenia.

Podobało doświadczenie, zrobione w jednej ze szkół angielskich wykazało, że różnica między zrywanymi zwracaniem a niezwracaniem promieni ultrafioletowa była bardzo znaczna; wyniosła bowiem po działaniu miesiączek na wada 1,49 kilo grama, a w objętości w klasie pierwszoklasistów 1,6 sedna czwartą milimetra; lewą dzieci a klasy o srebrych szwach było o 0,81 procent bogatsze w srebrowo ciała od lewej dzieci, siedzących w klasie o zwykłych srebrych; a stopień osłabienia do szkoły był o 0,73 procent. Lepszy.

SEKCYJA PRACOWITCZYCH MROWEK T-STAWA POMÓ: DLA INTELIGENCJI

Pracownia Saktien, Okręg damskich i dziecięcych

UL. WIEJSKA 31, Telefon 05-90.

W dziale bielinistatru wykonują się zamówienia różnazy męskiej, damskiej, dziecięcej i podciężnej szyci, dokładnie.

Po czech bezwzględnie kontraktacyjnej.

W tymże **MODNIARSTWO** oraz **KURSY WIECZORNE** kroju, szycia, obrotu, ryciny, reprezentacja pod kierownictwem asy listach: U. Ds niezamierzony ustępowia jedynie ustanoj sekcji Pracowitczych Mrówek, Warszawa, ul. Wiejska 31/L. 3361

MORSKI 41)

Wyspa tortur i śmierci

Obóz na skalistej wysepce. — Jak zdobyć żywność na dalszą wyprawę. — Trzy plany. — Najście na dróżnika kolejącego

Tu mieliśmy już pewność, że mamy bolszewików tylko za sobą. Tu już nas nie mogli odgadnąć, gdyż nie mogli przypuszczać, żeśmy odważyli się pójść w błota, w które nawet niechętnie zapuścza się tużemiec, tymbardeckie bez zapasów żywności o czem bolszewicy doskonale wiedzieli.

Po trzech wiorstach takiej miejscowej drogi, zapadając co chwila do kolan i wyżej w błoto, doszliśmy do skalistej, silnie zarosniętej, wysepki, na której postanowiliśmy rzeźbić swój obóz. Przejrzeliśmy więc całą wysepkę i na najwyższym miejscu, akąd można było ogarnąć okiem całą okolice, wystawiliśmy posturkę obserwacyjną, poczem w maleńkiej kolonce zastanowięj od wiatrów rozpaliliśmy ogień i przy błogiem cieple jego, chociaż głodni, zasnęliśmy kamiennym anem. Czując ledwie posturkę, który po upływie określonego czasu budził któregoś z nas i zamieniał jego miejsce przy ognisku.

Tak przepaliśmy cały dzień dwiętnastego maja.

Zapłacić się w błota bez zapasów żywności byłoby szaleństwem. Ja wiedziałem, że wcześniej czy później natknęmy się na jakies osiedle ludzkie, ponieważ, z zabranych uprzednio wiadomości wiedziałem, że w pauczy jednak żyją ludzie. Nie mając żadnej pewności, że tych ludzi spotkamy w porę, nie chciałem iść na los. Były projekty, żeby bliżsi podjeść do miasteczka Kiem i tam w nocy wdrzeć się gdzieś zaopatrzyć w żywność, poczem ukroczyć napowrót w błota. Plan w zasadzie dobry, jednak ponieważ w nas nie znal położenia miasteczka, będąc przekonany, że w miasteczku wżacy mają się na ostrożności, przed ubrojnionymi „bandytami”, bo taką opinię wyrażali nam bolszewicy, nie zgodziłem się na ten plan.

Wówczas rotmistrz B., był to bowiem jego plan, wysunął inny. Zatrzymać pierwszy wagon towarowy i zabrać służbę pociągu tego, za wynagrodzeniem, posiadane zapasy. I na to się nie zgodziłem, mając tylko do dyspozycji dwa karabiny. Wówczas p. S. rzucił projekt dostania żywności od dróżnika kolejowego. Myślałem już sam o tem, dlatego poparłem p. S. Zwiniłami zaraz obcy i ruszyliśmy na północ wzdłuż toru kolejowego. Szliśmy na wysokości trzech droż wiorst od toru. Po kilku wiorstach zaczęły droż w błotach, weszliśmy do wysokiego i gęsto porożytego lasu. Przybliżyliśmy się do kolei zupełnie

i znów zachowując jaknajwiększą ostrożność posuwaliśmy się brzegiem tuż przy torze, wyprując tak pożądanego przez nas domu dróżnika. Jakoż po kilku godzinach poczulimy swąd dymu. Z palcem na cnglu weszliśmy głębiej do lasu, postanawiając zejść dookoła nie od strony toru, a lasu. Po kilkunastu minutach zobaczyliśmy w czemś wyjątkowo zabudowany dom mieszkalny i kilka budynków gospodarskich. Na podwórzu kręciła się niewiasta i kilkoro dzieci.

Nie tracąc czasu zostawiliśmy Malsaga z karabimem dla pilnowania nazwaną, a sami wbiegliśmy na podwórko. Strwożonej kobiecie kazaliśmy być cicho, oświadczyając jej jednocześnie, że krzywdy jej nie srobimy, że chcemy tylko kupić prowiantów. Bolszewicy nie spodziewali się byśmy mogli im pomóc i to w podatku na torze kolejowym, zrobili takie najście, dlatego dróżnika tego nie zabezpieczyli, czyli nie urządzając na nas tam zasadki. Naświetle powstały wższed na podwórze dróżnik, którego rotmistrz B. oświadczył, że przybyliśmy tu dla rekwizycji artykułów spożywczych. Dróżnik zszedł nakazu. Na to rotmistrz p. S. usunął mu pod nos karabiny, poczem zapędził do mierzkania. Karab. nasz tymczasem nie próżnował. Jako srebrowo spodarski wiedział jak się wzięć do rzeczy, bo po chwili jedliśmy już na podwórku kaszę gryczaną napół ze śmietaną i jakies pierożki. (D. c. n.)

Z za kulis finansjery

Popowo to nie tylko idealny teren letniskowy, a nawet

10-ciu cichych dyktatorów

Stacja klimatyczna

Wielkich kapitałów w Polsce

Akcja ABC o tyle ważna letniska dla inteligencji

Z jakimś niezwykłym zainteresowaniem czytelnik polski, w prasie specjalnej, odnotowuje się do najnowszego międzynarodowego finansjery o tem co jest dzieje za kulisami nowojorskiej Wallstreet, czy londyńskiego City? O jakiej druzdzicy sensacji przygotowują nas wiadomości o tajemniczych panach, których gdzieś na dwudziestym kontynencie piętrze drapacza chmur z cichych gabineatów, kierują losami świata, jednym słowem decydują o zwycięzcy lub zwyciężonych, czy skazy — powodzeniu, lub niepowodzeniu politycznym.

p. Fajansa (Aka. Bank Powaszczyński).

Nazwiska tych pionierów życia finansowego w Polsce są do brzożone, zasługują na cenione. Mniej wiemy o zresztą innych ośrodków finansowych, dzielących bardziej dyskretnie z tej bardzo prostej przyczyny, że są to forpoczty kapitałów zagranicznych.

Można wliczyć 10 takich „szarych emencyj” naszego życia finansowego, z ukrycia naciągających guziki.

Wiec przedzeszły p. J. J. J. Mayer, zięc Toepfita, który decydują o kapitale wlościwym, działającym w Polsce, w pierwszym rzędzie, kapitał Banka Commerciala, infiltrujących naszie ciekli przemysł.

Druga grupa — to kapitały austriackie, kłtremi dysponujące przedzeszłym Bank Dykstonowym. Cichymi dyktatorami są pp. Halperin i Askenazy. Grupa ta operuje w ciekłkim przemysle i nafcie.

Kapitały niemieckie działają przedzeszłym na Górnym Śląsku. Główną sprężyną, puszczającą w ruch skomplikowaną maszynę, za którą stoi grupa D. — Banków 5 banków, zaryzujących się od litery „D”, a więc Deutsche Bank, Dresdner Bank, Darmstatter Bank i t. d.), jest p. Felner. Ostatnio zaczyna się w totek p. Geismelheimera używano także prof. Fuksner, nazywany już dziwną szeją przemysłu górnolaskiego. Szeją, która kręci głowę jak chmura.

Cichym potentatem jest również p. Bador, który za pośrednictwem Banku Międzynarodowego dysponuje dużym kapitałem, prawdopodobnie niemieckim.

Bardzo dużą rolę odgrywała na rynku finansowym bracia Rafał i Michał Szereszewscy. Mają oni znaczne kapitały wla-

sne i białe ich łączą związki z finansami niemieckimi.

Przemysł łódzki znajduje się pod dyktando finansowa p. Eittingona. Przybył on do Łodzi w czasie kryzysu przemysłowego, i tak się umiał wziąć do interesów, że jest dziś wyprzedzającym w sprawach kredytu i pieniądza dla całego przemysłu manufakturowego. Niemal ułatwieniem jest tu fakt, że trzeci bracia p. Eittingona osiedlili się w Berlinie, New-Yorku i Moskwie. Metoda i tak wybornym skutkiem wypróbowała kiedyś przez Rotzwyldów.

Wreszcie nie można pominąć p. Wiłkiewicza, który operując kapitałami drobnych organizacji żydowskich, odgrywa również nie bylejaką rolę w labiryncie finansowych.

10 nazwisk: Mayer, Halperin, Askenazy, Felner, Fuksner, Badior, R. i M. Szereszewski, Eittingon i Wiłkiewiczy — to główni kierownicy tego, co się dzieje za kulisami naszego życia finansowego.

Stosownie do zapowiedzi naszej, zapoczątkowujemy dziś stałą rubrykę, poświęconą sprawie takich własnych letników dla inteligencji. Rubryka niniejsza będziemy prowadzić w numerach następujących się w Warszawie w poniedziałki i piątki.

Jak sobie nasi czytelnicy przypominają, otrzymaliśmy od Pierwszej Polskiej Spółdzielni Taniach letnisk opano na parcelę z majątku Popowa B.

Finansowa propozycja wygląda bardzo pożąta. Za 360 zł, płatne 60 zł. przy zawarciu transakcji, a następnie w ratach miesięcznych po zł. 12. 50, należy można zakupioną parcelę o powierzchni 5.000 łokci kwadratowa, a więc zupełnie dostateczną na samodzielne letnisko.

Posławsz otrzymaną ofertę nam zawierają żadnych dalszych szczegółów, zastrzegłszy sobie odrazu, że przedewszystkiem musimy się upewnić co do

zdrowotności terenu, a następnie co do odległości Popowa od Warszawy, środków komunikacji.

Zdrowotność terenów w Popowie nie może sięgać dyskusji... Informacje są przedstawiać zwołana komisja wybitnych lekarzy, po zajązowaniu się z terenem, orzekła jednomyślnie, że Popowo jest wymarzoną miejscowością letniskową. Szczęśliwy zabieg, częstotwo przez zdrowie w letnisku zapewnia doskonałe powietrze. Piaszczyste tereny, wykluczają zatrzymywanie się wilgoci. Wedle orzeczenia wspomnianej komisji Popowo nadaje się nie tylko na letnisko, ale może służyć nawet jako stacja klimatyczna. Na naszą prośbę przedstawiciel Spółdzielni zgodził się dostarczyć nam orzeczenie komisji w sprawie.

Komunikacja z Popowem, we dla pobliżności przez nas branych informacji, jest godną kolejną do stacji Żegrze, a następnie niecałą godzinę autobusami, stacji kursującymi z każdągodziną pościągą do Ponowa.

Tyle nasze informacje. Spodziewamy się, że akcja naszą zainteresowała się i linia posiadacza terenów w okolicach Warszawy, nadających się na letnisko, i zgłosiła jej nam. Powinni to uczynić ze względu na społeczne znaczenie całej sprawy oraz... na własny interes.

Nowa mleczarnia miejska dostarczy dziennie

100.000 litrów mleka

Magistrat niebawem przystąpi do budowy

Magistrat stoł. m. Warszawy przystępuje do uruchomienia wrotowej mleczarni i otwarcia sklepów dla sprzedaży produktów mlecznych w celu dostarczenia ludności stolicy zdrowego i nieszlakowanego pokarmu.

Magistrat już w najbliższych dniach poczyni starania, zmierzające do uzyskania w Banku Gospodarstwa Krajowego większej pożyczki w 8 procentowych listach zastawnych, a ponadto kredytu na maszyny w fabrykach zagranicznych.

Wydatność mleczarni obliczono na jest na 100 tysięcy litrów

dziennie, przyczem początkowo produkcja jej wyniesie około 50 tysięcy litrów.

Magistrat pragnie w ten sposób wywarzyć wpływ na rynek mleczny w Warszawie, którego szacunkowane wywozi około 250 tysięcy litrów dziennie. Potem magistrat starać się będzie a rozpozważeniu sprzedaży mleka hitelskiego, co przyniesi się do podniesienia jakości mleka, albowiem tylko w tej postaci mleko dochodzi do konsumenta w tym samym stanie, w jakim je w mleczarni przygotowano.

ANTONI MARCZYŃSKI (67)

ŚWIAT W PŁONIEKACH (POWIEŚĆ Z NIEADAŁEKIEJ PRZYSZŁOŚCI)

Kowalik drgnął niewolniczo. Miał różne nieodpukowane grzeski na sumieniu i wiedział jakie go czeka przyszłość na posterunku. Postanowił uciekać za wszelką cenę. Trzeba sobie policzyć, który go piekielny żywym ogniem przemówił do „łowarzyczy”.

— I wy pozwolicie, żeby mnie policzani zatkał? Pozwolicie na to? Zajdź tam który od tyłu panie i przytrzymaj kawał. No, niedoładki! Granty ebiechliwicie dnieć, prowadź! Ale rękę przyłożył do tego to me!

Opowaty Walek przynął się niby mechaczy ku dzwoniczemu. Jego przykłąd podziła na innych; tylko chorczem podszły stanęł wiał pod przyce, uśladaj, że szuka tam czegoś ekwapiwie.

Jednym szem znalazła się Alinka na progu. Zatrzasła drzwi, oparła się o nie plecami i wyciągając przed siebie dłoń ubrożona brzoziągiem, wzięła na cel najbliższego formala.

— Jeden krok jeszcze, a lez robziplam! — rzuciła gromnie.

Walek wskoczył czempredzej w swą przegrodę; inni zekolali niedczydomo na począć wlasniwie. Kobiela nasmaruzjęc leicy, Walek, czyść się twika, rzucił marsz do swojej roboty — komenderowała przystojnie.

Ociadając się trochę powrócił do swojego zajęć. Na stondu stajni pozostał tylko Kowalik. Zdolał się w między czasie nieco przybliżyć i stał pod nalfową lampą, której rdze blaski rozdziwiali mroki zimowego świtu. Niewyjaśniona sytuacja trwała dobry

kwadrans, lub więcej. Alince ręką już ściepla, lecz nie opuściła swego posterunku przy progu, domyślając się, że Kowalik skorzysta z pierwszej sposobności, by drapać zanim policzani nadejdą.

W pewnej chwili wydało się jej, że słyszy kroki na dworze. — Pewnie karbowy — zdolała pomyśleć. W tym samym momencie rozległ się dźwięk tuczoznego szła. Lampa runęła na posadzkę i zgasała na szczęście. Stojąc w kącie ciemności, Alinka pojęła w lot iaktkę przynawika. Nie tracąc ani sekundy, odczołowała się w bok i przywarła do ściany, czkając głownie rewolweru. Uszwała się w sam czas, gdyż dwie sekundy później iaktka ciężka mawa palnęła w drzwi z całej siły, otwierając je naosić. — Nie może strzelać do uciekającego — pomyślała.

— A dokąd to tak śpiesznie? — zabrzmiał ochrypły bas na dworze.

— Komendant posterunków — jęknął Walek. — Chwycił go.

Stanęł stał się odrazu lojalnym obywatelem. — Dobrze, nie tak, psławiarze. Na panienkę rękę podnosić? Co my tu są holzowiczki, czy co? Zapalił lampę.

Ktoś wyruszył drogą lampę i niebawem w stajni było mżów jasno. Trochę drżącym ze wzruszenia głosem powitowała Alinka tręd podaluchanej rozmowy. Kowalik przeczł każdemu słowu. Trzeci policzant, który dotyczył przy drzwiach podszedł bliżej.

— Tuś mi, bratku? — zawołał nieczysony. Przymnął się do komendanta i szepnął mu coś w ucho. — Taak? Wiec to on? — No, panie komendancie... Bibulę ruczył, mnie ogłuszyl niedczydomo w słońcu i aniknął w lecie. — A to dobrane... to święnie... to znikomielki. — Komendant P. P. P. w Roztoce zacierał rękę i złowierjmi spojrzeńiami obrzucał więźnia. — Pogadamy z sobą — rzekł takim tonem, że tamtego

clarki przeszły mimo całego tupetu. Potem zwracając się do paniny Stasiakiej kaptajł:

— Czy z tych który chciał me dopomóc w ucieczce, lub mówił o dzieleniu gruntów?

Alinka zawałowała się na moment. Ujrzała skomlący o litość wzrok stanętra, Kobieli i innych formala. Posyłając nad uchem błagający szepł ospowatego Walka:

— Jakiś panienko. Ja mam dzieci... Rany boskiej!

Ulitowała się i potrząsała głową przeczaco:

— Nie, panie komendancie. Nikt z moich ludzi nie solidaryzował się z tym bolszewikiem.

— Dobrze. Odchodź już. Gdyby pani mnie potrzebowała proszę zaraz przysłać. Cześć!

— Marsz w drogę — dodał posterunkowcy, popychając więźnia przed sobą. Kowalik obrzucał mślcwem spojrzeńiami dzwoniczemu. Mijając ją, warknął głosem stłumionym: — W piekło się znajdzie; zerknął porozumiewawczo na formala i pogwizdując sobie wyrazili się stajni.

Po odejściu policzantów powróciła Alinka do swych zajęć codziennych. Osiemno po ósmej zaczęła do domu na śniadanie. Bratowa siedziała już przy stole, zająwszy krzesło najbliższe bńczącemu piecu stojące.

— Dzień dobry, Zost... Jak spała? — Dziękuje ci, nieś... Ale ty miałas podobno kłieć starcie ze służbą.

Alinka wzruszyła ramionami wgardliwie:

— Jakie tam starcie. Podsiuchałam, jak Kowalik, wiesz ten nowy parobek, podburzał naszych ludzi. Kontrowałam na temat srawiędliwego podziału gruntów dworskich na wypadek ewentualnej inwazji bolszewików. Kaszałem przynależ komendanta, Kowalikowi dałam szpiżrutkę przed pysk...

WIADOMOŚCI Z PODHALA

O organizację w wynajmie osobnych pomieszczeń

Od naszej czytelnicy otrzymałamy list, który poniżej zamieszczamy.

Wielmożny Panie Redaktorze!

W sezonie letnim podrozono często na łamach „ABC” niesio świadomość gromadzenia się przed dworcem kolejowym całej lawangi różnych faktorów mieszkaniowych, którzy na różne sposoby przyciągali przyjeżdżających do Zakopanego gości, do powierzonych sobie do wynajęcia lokali przyczem nie wahają się nawet przed szkoleniem swych konkurentów, którzy podobnych faktorów za drzwi wyrzucają.

Przybyli do Zakopanego goście, zmęczony dłuższą podróżą często stają bezradni, otoczeni wymownymi lokatorami, nie mogące się zorientować, kłopotom u nich powierzyć swoją przemoczoną osobę, na która zachwalane mieszkanie zdecydować się i zanim na to się odważy, spostrzeżać z przerażeniem, że będzie musiał przeludzić swą uciążliwą podróży pociągka, bo wszystkie dorolki już odjechały.

W ten sposób praktykowane polecenie mieszkań, a równocześnie o odstraszenie ich innych jest dla — przybywających do nas gości — bardzo niedogodne i niewygodne, że wrażeń a jest wielce skłóliwym dla mieszkańców Zakopanego.

Istnieje wprawdzie na dworcem „biuro informacyjne”, która jednak nie może objąć wszystkich wolnych mieszkań, jak i informować większej ilości przybyłych gości.

Najodpowiedniejszym wywiązaniem z tej matni, byłaby tabliczka, umieszczona na dworcu kolejowym, ze spsem wolnych mieszkań, tak w pensjonatach, jak w willach i domach prywatnych, z dokładnym podaniem adresu, w przybliżeniu polecenia i ceny, co również przychylnie byłoby w znacznej mierze do ustalenia tychże, a zapobiegłoby wyzwekowi.

Tabliczka taka, winna być wiadomością Zarządu Uzdrowiojskiego, lub sąl dnej, prywatnie imprezy, dokad każdy właściciel wolnego mieszkania zgłasza takowe za pewną, ni minimalną opłatą na kuzbica administracji.

Pod oddaniem mieszkania, właściciel mógł do 12 godzin zgłasza Administracji, a ta nów — mając przygotowane następnego papieru, porubrykowane nów — nie rozmiarów i po edynęcej linii, z nowo zgłoszonym wol-

nom mieszkaniem, trochę kleju posyła z tym obsługującego iablicę, na dworcem kolei, który, w miejsce zajętego już mieszka-ka, wkłada wolne, nowo zgłoszone. O ile niema już czem zapelnici, przekreśli adres wynajętego mieszkania czerwona kretek.

Tabliczka taka winna być podłożona na połowę, z których jedną połowę zamowaliby adresy hoteli i pensjonatów, a drugą — mieszkań prywatnych.

Wówczas przybyli do nas goście będą mieli jasny i dokładny przegląd wolnych pokoi i szybko zorientują się w położeniu i w cenie, zapiszą w notesku, adres podadzą dorolczarowi z zadowoleniem spozną poogłaszając podróży. Nicodpowiednie — mają czas zmieścić wedle upodobania, po wypoczęciu.

Jaką korzyść odniósłby z takiej tablicy ogół, wystarczyłby z ubiegłego letniego sezonu, a mianowicie: rodzina przybyłych

gości z Bydgoszczy, obiadziła dorolczka różne ulice i domy, w końcu zmęczona do reszty, straciwszy wiele czasu i grożąc na dorolce, odjechała do Poronina — nie mogąc znaleźć wolnego mieszkania w czasie, kiedy jeszcze b. wiele było niezajętych. W Poroninie przynajmniej nie opłaciła „klimatyzacji”. Taka tablica byłaby nie tylko dobrodziejstwem dla gości, ale i dla mieszkańców Zakopanego, a i dla Zarządu Uzdrowiojskiego, choćby już z tego względu, że byłaby wyrazem kultuwalności, robiłaby dobrą wrażenie i usunąłaby oszczerstwa rzeczone na porządne domy i uczciwych właścicieli.

W. Barzyna

Od Redakcji. Myśl tę jako bardzo, na czasę e podjęliśmy i w najbliższym już czasie zostanie umieszczoną na dworcu jak rów mieści i na Krupówkach taka informacyjna tablica. Zgłoszenia już przyjmujemy.

Skorowidz Zakopiański

LEKARZE:

Dr. Szymon Papier, chor. skórne, wener, i kosmetyka, Kościeliska 2.

ARCHITEKCI:

Inż. F. Kąpkiewicz, Biuro arch. budowlane, Zakopane, Kamieniec, tel. 157.

GODNE POLECENIA HOTELE I PENSIONATY:

„BOREK”, ul. Jagiellońska, D-rowej Kuczewskiej, Opiekła lekarska, Pokoje słoneczne Doskonała kuchnia.

Grand Hotel „STAMARY”, hotel pensjonat Luksus, położony w wspaniałym parku, centrum zdrowiska, obszerne pokoje i apartamenty.

„CURUSKA”, ul. Witkiewicza, Pensjonat I kategorii, Salon, Łazienki, Komfort, Letznie, w ogrodzie. Zacznie polotnie.

„PORAJ”, Hotel, Krupówki, tel. 73, Centrum, Pokoje duże jasne, elektr., kanal. Ceny umiarkowane.

„HOTEL POLONIA” dawniej „TURYSTOW”, ul. Zamojskiego.

„WARSZAWIANKA”, Pensjonat luksusowy, ul. Jagiellońska. Wszelkie nowoczesne

wymogi. Wykwineta kuchnia. Zebrania i dancingi towarzyskie.

GDZIE SIĘ UBIERAC?

W. WILLINGER, Krupówki Spec. ubrania sportowe.

GDZIE KUPOWAC?

L. STOTTER. Skład przybórów elektrotech., Radiowych i Rowerowych, Hotel „Wanda”.

BAZAR „POD GÓRALEM”,

Poleca wszelkie wyroby, laski, portafle, albumy, oraz wszelkie towary galanterijne w wielk. m wyborze. Wycieczkom zabat. Wypożyczalnia i handel instrumentów muzycznych i przybórów do tychże. Bazar „Pod Górami”, Krupówki.

SWIEZEGO ZBIORU Herbata „z Kopernikiem”



ze swego smaku i aromatu. Zjedz waszemu MIESZANEK No. 190, 100 i 23

Skład główny: Bracka 23, Warsz. Tow. Handlu Herbata A. Długociński, W. Wroclawski S. A. Filja: Miodnik

Z budownictwa w Zakopanem

Po ogłoszeniu artykułu jednego z najwybitniejszych w Polsce publicystów p. Marana Grzegorzycy w Dzienniku Poniańskim z dn. 8-go maja b. r., pod tytułem: „Dawniej a dziś” w sprawie zgępczenia Zakopanego nowymi budowlami, nie się, niestety, nie zmieniło na lepsze, przeciwnie postępnęło się znaczenie na gorzej.

P. Marjan Grzegorzycy w artykule swym pisze m. in.: „Jest to rzeczywistie rzecz wprost zastraszająca, jak fatalnie zmiana nie ulega z roku na rok i coraz

bardziej architektoniczny wygląd Zakopanego... styl budowlany przepada bez śladu a na tego miejsce wliczają się a wolać mieszkać o pomastę do nieba wolać, których liczba wzrasta w przerażającym spórze Smutnie. Ludzie mogą się pozmienić a domy pozostają. Jeszcze parę takich lat a Zakopane stan e się jednym z najbardziej banalnych, najdziwaczniejszych polskich miasteczek. Zamiast przyciągać, będzie odstraszało wszystkich” i t. d.

Od tego czasu zgępczenie to Zakopanego jeszcze się wzmożło, widzieć się tu, dają większe i mniejsze nowo powstające budynki, które urągają wszelkim poczuciom estetyki. Gdzie się zwrócić widzi się same niemal „mansardy” czyli domy wzniesione z jakimiś garbatymi dachami, budczymi nader przykre wrażenie jakie np. powstaje na widok garbatego zrywka. Co drugie dom mamy to „mansard” w dodatku rozwiązany a już koroną wszystkich to dom nowo ukończony w lesie przy ulicy Za Wodą, całe szczęście że w lesie.

Zeszyt gwiazdkowy „Tygodnika Ilustrowanego”

Tegoroczny numer gwiazdkowy „Tygodnika Ilustrowanego”, który już się ukazał w druku, stawia to wydawnictwo w na poziomie ilustracji zagranicznych myletlo przy dobór swiętych pier i bogaty materiał graficzny, ale i przez technię drukarską, mimo że całość wykonana została w kraju.

Przedewszystkiem rzuca się w oczy ilość i jakość ilustracji wielobarwnych, które reprodukują dzieła Arentowicza, Fala i Trzebickiego, zdobną okładkę zeszytu, uroczą jako załączniki, wreszcie ilustracji artykułu w tekście. Dwudziesta rocznica śmierci Wyspaskiego dała sposobność do zrenodukowania jego rysunków i kartonów przy pomocy tonowych odbitek, naklepiętych na papierze matowym, co daje efekt wysoce artystyczny. Szerzej ilustratorów wybitnych — Mackiewicz, Gronowski, E. Menteuffel, M. Jusielwicz — wypełnł zeszyt ilustracjami i ozdobał graficznie. Fotografia artystyczna reprezentowana jest przez szczególnie wybitne prace.

Tracił Ilustracja numeru gwiazdkowego posiada wszystkie odlenia i odznacza się dużą różnorodnością tematów. Po wstępnie Z. Dębickiego „Półki ludziam dobrej woli” znajdujemy piękny poemat A. Oppmana „Wigilia we Włoszech”, K. Ma kuszyński „Ponuremi uwagami o Krynicę” i Wasylewski fajletnem „Opłatak i antena” w. rowadząca swoloty tym pismozom humor. Belestyryckie reprezentuje „Piecu panów Sulezyckich” P. Choynowski ego i „Zona kupca”, wjęta z repokopisem posmiertnych Tadeusza Rittnera. A. Górski pisał o Wy spiskim, W. Husaraki zaś o Falacie, który obchodził bęrdz e niebawem sledemdziesiątą piątą rocznicę urodzin, wreszcie Boy-Zaleski przynosi pełne sentymenty wspomnienia o tej ciekawej wysoce artystycznej Go Krakowa, klady to powstała szopka Zielonego Balonka.

Numer gwiazdkowy „Tygodnika Ilustrowanego” posiadają już paroletnią tradycję — ostalił jednak reszkt zdobywana na naszym gruncie rekord estetyki i pomysłowości.

A przecież istnieć e obowiązku chwalać Radę Gmnie z dn. 14-go marca 1925 r., żeby „mansardów” w Zakopanem nie budował. Uchwala ta w doświem przewrocieu b. rzmi 16 „Rada Gmnia poleca Zwierzchności Gmnie i Organom Komisy Budowlanej jak niepowzechajnie zarządowywane dachów górlskich rzy wzroszonych nowych budowlach w Zakopanem, przy równoczesnem wvelmianowaniu dachów mansardowych”.

Nanawia się zatem pytanie, jak to Zakopane istotnie będzie niebawem wyglądało i kto z tego wywład będzie odpowiedzialny?

Była również i wczesniejsza uchwała niedopuszczająca ze względu na ogólnych domów drewnianych piętrowych a jednak nowo takie osiedlenie licznepowstają.

Piękny lokalny styl górski, którego się wspaniale rozwinił i uszlachetnił s. p. Stanisław Witkiewicz, niestety, zanika co więcej władze budowlane począwszy już nawet zabraniać budowy domów drewnianych w tymte stylu, zatracą się w cu byłym i zdobyło Zakopane a wprowadzą się brzydota i „dziwolągi” na zglębu uzdrowiska.

Kazet.

UŻYWAJ GRANULKI RUSSKAWA! KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI

Spróbuj do kawy likieru „Kapucyńskiego” Rektyfikacji Warszawskiej!

KINO

PROGRAM KIN

na piątek, dnia 9 b. m.

RODMIESCIE.

CASINO (Nowy Świat 50). "Armano Litera".
CAPHOL (Marszałkowska 125). "Paci, Palachon i wulowcy".
CLOUSSEUM (Nowy Świat 19). "Stano i...".
COKSO (Wierzbowa 7, tel. 238-32). "Armonia".
FILHARMONJA (Jasna m. 5). "Wielki Rado".

MEWA (Hoła 38, przy Marszałkowskiej).

"Paci i Palachon". Występy artystów

MILSKSI (Hoła 25). "Złoty kocioł". "Niesiepięcy Poculonek".

MIZA (Mokotowska 73, tel. 66-26). "Kurzy karaki". Występy artystów.

PAYU (Nowy Świat 40, tel. 237-40).

SPIENID (Marszałkowska 112). "Czarny pirat".

SPLENDID (Galeja i Łuksemburg). "Córka Szofona".

IMPOLBA (Marsz. 36). "Sad Boly".

URANJA (Krak Przedm 66). "Indyjski grabieżca".

WODEWIL (Nowy Świat 43, tel. 60-22). "Grażyna".

CHŁODNA—ZELAZNO.

BAJKA (Żelazna 61). "Ułubienicy Słinka".

CZARY (Hołubińska 29). "Standart w Petersburgu".

WOLA.

ITALIA (Wolska 32). "Kamogmar". Występy artystów.

Z FILHARMONJI

Platynowy koncert symfoniczny pod dyktando p. Mateusza Gileńskiego zawiera kilka interesujących utworów...

Z teatrów

"Aby żyć"

(Komedja w 3-ach aktach Kazimiera Wroczyńskiego w Teatrze Polskim)

Wszystkie komedje, które Kazimierz Wroczyński ma już dotąd w swoim dorobku teatralnym, stanowią same przez się dostateczną legitymację, iż autor pa-

POPOLNIENIU I WIECZOREM

W WARSZAWIE DOKĄD IŚĆ? CO ZOBACZYĆ? CO USŁYSZEC?

RADO PROGRAM TEATROW WARSZAWSKICH

na piątek, dnia 9 b. m.

PROGRAM RADIOFONICZNY

na sobotę, dnia 10 b. m.

11.00—12.00. Komunikaty P. A. T. 12.00. Sygnał czasu i komunikaty. 12.20—13.00. Koncert z płyt gramofonowych "Aktuelle". 13.40—14.00. Komunikaty P. A. T. 14.00—15.30. Program 1-go kursu Spółdzielczości 14.00—14.25. a) Odczyt p. Ł. O. Spółdzielczych placówek i "Prac" T. wyl. p. Sielan Piłro. 14.25—14.50. b) Odczyt p. T. "Związek rewizyjny w Polsce i ich rol" wyl. in. J. Janusz Zakrzewski. 14.50—15.15. c) Koncert (do programu i kursu spółdzielczego). 15.15—15.30. d) Zakonczenie kursu. Przemówienie p. Szczepana Medrekiego. 15.30—16.00. Komunikaty: gospodarczy, oraz nadprogram. 16.00—16.15. Odczyt p. T. "Psychologia czterech w szkole" — wyl. in. Kazimierz Czerwikowski. 16.25—16.40. Nadprogram i komunikaty. 16.40—17.20. Odczyt p. T. "Zadania amatorski w świetle polityki komunistycznej" — wyl. prof. Leon Wł. Bielecki. 17.25—17.30. Komunikaty P. A. T. 17.30—17.45. Odczyt p. T. "Gustia Tymalichona" — wyl. dr. J. Stanisław Przychodźki (Dział Kultury i Sztuki). 17.45—18.15. Audycja zaplanowana z ilustracją muzyczną p. T. "Podróże św. Mikolaja" (J. Poraziński) w wykonaniu młodzieży chóru "Ostaniec". 19.05. Komunikaty P. A. T. 19.05—19.15. Komunikat rolniczy. 19.15—19.35. Komunikaty wyl. p. T. "Psychologia czterech w szkole" — wyl. in. Kazimierz Czerwikowski. 19.35—20.00. Transmisja z Katowic. Odczyt p. T. "Rozwój skarbowości na Śląsku" — wyl. dr. Michał Kłak, nacelnik dyktando skarbowo w Katowicach. 20.00—20.30. Przew. w. 20.30. Koncert wieczorny. Muzyka lekka. 20.35—21.20. Komunikaty P. R. Ody p. dr. Zdzisława Gorzyckiego. Cicha Orleńska (śpiew) i Stanisław Nowacki (komp.). 22.00—22.25. Sygnał czasu i komunikat telefoniczno-meteorologiczny. 22.25—22.30. Komunikaty P. A. T. 22.30—22.35. Komunikat telefoniczno-meteorologiczny. 22.35—23.30. Transmisja muzyki tanecznej z Hotelu Bristol. 23.30—23.45. Komunikaty P. A. T.

WIELKI (Plac Teatralny).

Dziś opera "Fanci" z "Noc Walpurgii" pod batutą dyr. Myzarskiego. W roli Malgorzaty p. Adalina Czapka.

Wtorek w operze "Carmen" ostateki występu gościny Mary Labia.

NARODOWY (Plac Teatralny).

Dziś i dal następnego "Dziady".

LETNI (w Ogrodzie Saskim).

Dziś premiera komedji Johnsa p. T. "Fenomenalna smoo".

POLSKI (ulica Obózna).

Dziś i dal następnego komedji "Aby żyć" Kazimiera Wroczyńskiego.

MAŁY (Filharmonia, ul. J. -na).

Gras dziś i dal następnego świeżo wystawionego rytmiczna komedja parę sk. Sawitza "Osmie żony Sinaobrodzkiego" kapitałnie grała przez cały zespół z Janusza Stepawskim i Modzelewską w rolach.

NOWOSCI (Bielarska 5).

Wstawia w dalnym ciągu operetkę "Krylowo", z orczem Masal w roli tytułowej.

PERSKIE OKO (Jasna J.).

Świeżo wstawia "Miss America" w rolach sk. Sawitza, Warszawy i wypełnia rolę wstępną, codziennie w ostatniego.

QUI PRO QUO (Galerja Łuksemburska).

Dziś wstawia "Pakdi pobojom" z udziałem całego zespołu.

PRASKI (Praga — Zygmuntmuntowska).

Dziś "Legendo" Wypielatego.

CZERNOWY AS (Marszałkowska 34 114).

"To można się odmówić", rewja w 2-ach i 4, obczach.

KARUZELA dawniej "Rococo" (Nowy Świat 63).

Codziennie rewja p. T. "Tylko za godność".

REWJA NOWOSCI (początek o 10 wieczór).

"Jak i gdzie?" z udziałem Pogorzałki, Sokolowickiej i Bakelli.

CYRK (Ordynacka 1).

Dziś i dal następnego programu studniowego.

ZWIERYCZAJE.

Aleje 3-go Maja nr. 12 (pół Sola)

TEATR I ŻYCIE WYTWORNE

Ukazał się drugi numer tego wytwornego pisma, które w pierwszym numerze zdobyło sobie popularność i pozycję.

Na treść numeru składają się artykuły p. J. Kawęckiego, Z. Kleszczyńskiego, J. Ejsmonda, M. Hamara, J. Baykowskiego.

Materiał ilustracyjny jest niezwykle obfity i umiejętnie ułożony. Ciekawa nowacja stanowiąca fotografja wień barwno drukowana za pomocą, dotychczas tylko w Niemczech praktykowaną.

Szata zewnętrzna pisma przynosi wrażenie nistylko redakcji pisma lecz i zakładem graficznym Wierzbickiego, drukującym "Teatr i Życie Wytworne".

EKRAN I SCENA.

Trzeci numer "Ekrane i Sceny" pod redakcją T. Koczyńskiego, przynosi materiał interesujący: wzmianka J. Janowskiego na temat szacowania w szkołach filmowych, korespondencja Berkahta o życiu artystycznym Gra-chowcałowej, wywiady poprzedzające premierę "Aby żyć" K. Wroczyńskiego w teatrze Polkim wraz z fragmentem tej komedji i t. d.

PROSPEKT ŚWIATECZNY "ROJBU"

Tow. Wyd. "Róit", Warszawa, Krak. dytwa 1 wyprodukują już dwubarwny ilustrowany prospekt nowości świątecznych, prunumarty przysyłalność oraz nowości tego miesiąca i rozprawy go bezpłatnie wszystkim, kto tego zażąda.

Popelnicie L. O. P. P.

W tym razem na gruncie grząskiego bagienka nasunę powojennej rzeczywistości. Ten podły światek nie żyje jednak własnym życiem teatralnym; jest on obiektem eksperymentalnym w ręku młodego literata, który do szedł do przekonania, iż najpiękniejszą formą twórczości jest planie iale ustranienie żywych ludzi na odmienną od dotychczasowej modę, dawanie im impulsów, który zupełnie zmieniają ich koleje życia. Bohater komedji symbolował choroba by umysłowa, aby dostać się do szpitala warjatorów i poznać ich psychologię, poczem uciekł, poczytawszy sobie od lekarza szpitalnego nistylko jego palta ale zarzem i paszportu, co mu pozwala zjawić się wśród ludzi, na których ma rozpocząć swój pierwszy eksperyment, jako dr. Iwo Bury. Środowisko do którego się dostaje, to wyszukana zbieraniana Indzi małych i niskich, zdolnych do powszednich podłości, a gdy nie zdarzy potrzeba lub okazja — to do grubszego światwa. Matka rozniekam, ale nie pobierają się, bo by straciła pensję wdowa, córka rozwidłszy się z pierwszym mężem i wyszedszy za świeżo upieczonego posła (typik nie gardzący gesztami) wyszyna iale romans z dawnym mężem, który zresztą rozwidłszy się nistylko pozostał w mieszkaniu

z idei Jaweknowa, a jest zarzem także nieco z "Tajemnic powiedzenia"; i ten oto mariaż sprawił, iż sztuka nie wie dobrze, czem być; komedja "programowa" czy farsa. Związszcza że postaci literata, papierowo rezerwickiej, brak jest wntroznego życia, cała zaś reszta, z mianymi wyjątkami odmiłowana w barwach ponurych, nie żyje własnym życiem scenicznem ale tylko ma zilustrowaną słusność tytułu. Stąd po dobrane zapowiadającym się akcie pierwszym dręgiem brak jest wtku do akcji, a treza, przyniesionej bezmiarom komplikacji, nie wie ostatecznie, jak skoczy. Stąd też ogromne mniowstwo postaci i epizodów, z których sporo z korzycia dla kłótni możnaby skreślić. Komedje wywyższerywane z dużym rozmachem scenicznym i zagrano z tą werwą, jaka znana jest w Teatrze Polkim. P. Masztycki (liternik) choć się w tej roli czuł jak gdyby w przy-ciasnym kolnierzyku, został meż nie swoje brzocho. Znomyty (typ stworzył p. Samborski pole), na pełnie uznania zasłużył p. P. Fritsche. Czaplidski. Dazyski. Modzelewski, Jasiniska, Romano, na. Krzewnikowski i wogóle — prawie wszyscy aktorowie liternego zespołu, w ogólnym nistylko zajęłaby zbyt wiele miejsca.

Marlon Grzegorzewski.

NASI SĘDZIOWIE LEKKOALFETYCZNI

Zarząd Polskiego Związku Lekkoatletycznego minowal ostatnio sędziom lekkoatletycznym następujące czynności zawodników: Malanowskiego, Cejlika, Foryśka, Kwasta i Roberta. Gościem sędziom minowal: Gostawski, Koleszycki, Dabalego i Tenenbaum.

NOWE SEKCJE LEGJI.

Jak się dowiadujemy, Zarząd W. K. S. Legji przystępuje do rozszerzenia swej działalności przez założenie nowych sekcji. W najbliższym czasie mają powstać następujące sekcje: sportów wodnych (wiosłarstwo, żeglarski i pływacki), koloryzacji i gier sportowych (hockey i łyżwiarstwo).

Jednocześnie Zarząd Legji przysłał pismo w roku przystąpienia do budowy własnego toru kolarkiego i pływackiego, obecnie są urzędy dżiawki w placach tenisowych.

OFICERSKI RAID.

Druga dywizja jazdy zamiera rozformowana w pierwszej połowie stycznia znowu kawalerji raid konny dla odcierów Warszawa — Zakopana.

ZJAZD AUTOMOBILISTOW.

W dniu dzisiejszym, jako w drugim dniu Zjazdu Polskich klubów Automobilistycznych, przedsięwzięcia 9-ego zjazdu, odbył się zjazd "Ureus" w Czebrowcach a o godz. 16. podjęciem Międzynarodowego Wydz. Sportowego.

Dziwaczny smok na niebie

Z Kalaza donoszą nam: Byliśmy świadkami dziwnego zjawiska astronomicznego. Na zachodniej stronie, wystrzelonego od gwiazd i wolnego od chmur nieba, ukazał się fantastyczny smok białego koloru. Smok przelotnie, który grupkami zatrzymywał się na chwilę, był obelrzed to osobliwe zjawisko, mogło doładnie różnorodnie dziwny być kształt z paszcy której wystralały, jakby, ogniste plomienie; tło smoka wydęły km doliwo, a ogon z nieznanych rozgłoszeniami robi niesamowite wrażenie.

Po godzinie kontury bestji zaczęły się zacierać, aż w końcu smok zniknął na zachodniej stronie niebiosko-

Nic nowego pod słońcem

Jupe cullotte'y w XVIII wieku

Przygoda ks. Izabelli Czartoryskiej w Frankfurcie. — Córka Augusta Mocnego. — Haremowe nastroje w Kowalówce. — Hajdawery Teresy Potockiej

Kłód nie pamięta balau i zgorzenia, jakie wywołała przed wojną lansowana przez paryskie magazyny moda jupe-culotte'ów! Sukienki — spodniczki, ośmieszona i wydrwiona przez setki piosenek i dowcipów — nie przżyły się. A mało kto wie, że w czasach znacznie odleglejszych, bo w XVIII stuleciu nie brak było wśród wykwintnych dam wiel-

kiego światła ekscentrycznych zwolenniczek męskiej mody. Więc napród: jasnie oświetlona Izabella z Flemingów księżna Czartoryska. W szesnastym roku życia poślubiwszy Adama Kaz. Czartoryskiego wybrała się z małżonkiem w uciążliwą, niż to bywa dzisiaj, podróż poślubną za granicę. Młoda księżna przywdziała szerokie hajdawery i mundur

regimentu księcia generała ziem podolskich; kurtka wojskowa, półsućkna — półniekspyma, białe zdum ewaly widów, były dla nich oznaką jakiejś niebylewałej mody lub zmianem w ysokiej szarzy i tytułu bodaj król lewski'ego.

W Frankfurcie nad Menem, oczekiwano wówczas przyjazdu młodego króla duńskiego; posiadcy Czartorysk ch zwrócili ogólną uwagę; księżnę Izabellę poczytano za króla i zaczęto ją darzyć tytułem „Jego Królewskiej Mości”; przybyła delegacja magistratu, zgromadziła się i tłumy publiczności, orkiestra wojskowa zagrała triumfalnego marsza i zaczęto iluminować miasto. Daremnie księżna starała się pocichu wycofać z tej sytuacji; rajcom frankfurckim było wiadomem, że „król duński jest bardzo młody, o znikomym wzroście i kobiecej kibiś.

Do stóp ks. Izabelli, jako króla duńskiego, upadała jakiegoś młoda, piękna dziewczyna, błagając o awans dla swego brata, służącego w duńskiej armii. Zrozpaczona z powodu tytułu zaszczytnego księżna przebrała się pospiesznie w strój balowy prawdziwie już kobiecy, ale nie wszyscy poczciwi rajcy frankfurcy weszli w tę melomorfozę. Wyjazd księżstwa Czartoryskich z Frankfurtu miał charakter niezłej przed entuzjazmem ludu, spowodowany pozadem „króla duńskiego”.

Swego rodzaju sławę zdobyła sobie również Anna Dawał, córka Augusta Mocnego, która w półmęskim pseudo - wojskowym stroju występowała publicznie na rewach pod Mühlbergiem i w Wilanowie.

Dyskretne, pamiętnikarskie notatki wspominają też o jupeculotte'owych pomysłach imci pani Heleny I-o voto ks. de Ligne, II-o voto Wincentowej Potockiej z Niemirowa, dla której drugi mąż zbudował rezydencję w wiosce Kowalówce, gdzie w półharemowych parkach produkowała „piękną Helenę” swoje nadszywane kost ume, prawdziwe jupe - culotte.

Najpowszechniej znanym był wybrak „mody” zastosowanej w stroju (którymby dziś nazwano sportowym), przez panią Teresę z Ossol óńskich Potocka, zwolenniczkę konfederacji barskiej; imię jej rozgłaszała i osławiała w Polsce piosenka: „Wzrozi królowa Cybery, żądaj tylna neksturu dziś — włożyła hajdawery, pono wyjeżdża do Baru”.

A więc... wszystko to już było: nie było tylko aparatów fotograficznych, któreby utrwały i obraz kostiumów wojskowostrojowych - kapielowych dam z XVIII wieku.

„Fenomenalna umowa”



Dziś Teatr Letni wystawiła doskonałą komedję „Fenomenalna umowa”, która niewątpliwie zdoła się sobie powozić. Zdjęcie nasze przedstawia jedną z scen zbiorowych aktu III-go.

Poznajmy swego wroga

Milimetry wrog człowieka

Pchła pasożytnicza na człowieka, nazywa się po łacinie Pulex irritans; jest to owad mały, o ciele owalnym, barwy dość różnej, zвычайj kasztanowatej o świecącym odcieniu. Głowa pchły od góry jest zakrąglona. Samiec pchły ma 2 do 2 1/2 milimetrów długości, samica jest znacznie dłuższa, miewa bowiem 3 do 4 milimetrów.

wego, oraz Ceratophyllus fasciatus, czyli pchła, najbardziej lubiąca szczur.

Człowiek nie czuły się wśród nich najulekaszem uznaniem, lecz ma opinję bardzo gościnnego i dającego dobro pokarm.

Pchła psia i kocia (sauka, jak widzimy, nie uznaje poglądu wielu naszych amatorów kotów, twierdzących, że to stworzenia nie miewają pcheł) po łacinie nazywa się Ctenocephalus canis. Chociaż nazywa się ona psia, kasa jednak z upodobaniem nie tylko człowieka (znowu obalenie przekonania, że pchły psie człowieka nie robią przykrości), lecz nawet stworzenia o wiele niższego typu, jak np. szczur.

Stanisław Kowalski



zdolniony tenor opery lwowskiej odniósł wielki sukces w „Lohengrinie”.

Indjańska piękność



ZLE CZASY.

— Cót to — skoczy się pan domu do żony — czy my' dziś nie będziemy jeść kolacji?
— Będziemy, ale dopiero o dwunastej, bo wiedy dopiero nasza kucharkę wróci z teatru.
SZCZERY SŁUŻĄCY.
— Mój Józef! Tegę mam już doylej! Palicie moje cygara, apucie mój likier, wogóle wydaje się wam, że tu jestecie panem.
— Ale nie, prozę pana, jestem na to za mało głupi.
KŁOPOT Z LOTNICZKAMI.
— Panie kapitanie — mówi do swego zwierzchnika oficerowy rezydentofregatista — właśnie lotniczka Smith, przebywająca ocean, blęga o ratunek. — Na Bogal Cót jej się stało? Uzkodzenie smięgi? A może siłnik się zapuścił?
— Nie, panie kapitanie! Pytała nas tylko, czy nie mamy przypadkiem ołowka do warg.

WIŚNIAK W MIESIEC.

Wiśniaki przybył koleją do miasta, przywiózł z sobą jakies toboly. Przy dworcu spostrząga dorozkic, podchodzi więc do dorozkacza i pyta, ile ważnie za jezdę do hotelu.
— 5 złotych! — odpowiada dorozkic.
— A za bagaż?
— Za bagaż nie się nie płaci.
— To dobrze — kończy wiśniak — niech pan jądzie wobec tego z moim bagażem, a ja sam pójdę na piechotę.

DLACZEGO?

Dlaczego magistrat warszawski wcale nie uprząta śniegu z ulic miast?
— Bo chce go przechować do następnej zimy, by wykazać warszawianom, jakie niebezpieczne może być przyślowo: „Obchodzi mi śnieg, co zeszłoroczny śniegi!”.

CEN. OGŁOSZEN: 1 mm. na 1 szp. (tam pięćszospaltowy) w tekście 70 gr. — kominiarki — 1 zł. pierwsza ostatnia strona 1 zł. zwyczajnie w 1. m 5-szpalit — 40 gr. drobne i słowo 15 gr. tabelaryczne o 50 proc. zastreżone miej ca 25 proc. drożej. Ogłoszenia prz yjęte do Nr-u niedzielnego liczą się o 25 proc. drożej.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa i w odniesieniu do domu i zam e słowa Zł. 4.50 miesięcznie. Kon o czekowe P. K. O. Nr. 13550

Warszawa, Redakcja: Sienna 33 Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Naczelny redakt. r. tel. 91-62. Administracja Zgoda Nr. 1. Telefony: Dyrekcja: 91-60 Ekspedycja 91-66 (dodatki); Dział ogłoszeń 9-56. Skrzynka p cztowa 745 Ad e telegraficzny Abc Watszawa

ODDZIAŁY: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon 243 i 655. Konto P. K. O. 64842. Brzesk n B Piotrkowska 16. Zakopane, Krupówki 61/1 p. „Espe”. Włocławek, Cyganka 26. Tel. 136 Poznań, Murza 2, tel. 39-18. Konto czekowe w PKO. N. 209308. Płock, Plac Kanoniczy 1. Koło, ul. 3-maja Nr. 1, tel. Nr. 3. Suwałki, Kościuszki 81, tel. 68. Wilno, Mostowa 9. Siedlce, ul. Kilińskiego N. 11a. Ostrów Wlkp. Wrocławska 13, tel. 88. Katiisz. Al. Józefiny 9, tel. 100.

Redaktor naczelny: Stanisław Strzelecki. Drukarnia „ARS” Warszawa, Sienna 33, tel. 106-25. Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.